
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33589  23Terça-feira, 03 DE ABRIL DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 064/2018; BENEFICIÁRIO: 
SIDÔNIO BONIFÁCIO; MATRÍCULA: 15440/1; FUNÇÃO: 
MOTORISTA; OBJETIVO: TRANSPORTAR MATERIAIS PARA OS 
MUNICIPIOS DE BRAGNÇA PARA TRACUATEUA-PARÁ; PERÍODO: 
26 E 27/03/2018; Nº DE DIÁRIAS: 1,5; DESTINO: BRAGANÇA 
E CAPANEMA-TRACUATEUA; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 296476

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 174 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018
Objetivo: Operação de fi scalização nas Unidades de Conservação 
Refúgio de Vida Silvestre Tabuleiro do Embaubal e Reserva de 
Desenvolvimento Sustentável Vitória de Souzel e seu Entorno
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/72682 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucuruí - Pa
Destino: Senador José Porfírio - Pa
Período: 05/03 a 03/04/2018 – 29,5 (vinte e nove meia) diárias
Servidor:
3º SGT, PM, Aldo Gomes Rodrigues - 5585503 - 3º SGT, PM, 
Wendel dos Santos Gonçalves -  5705762- CB, PM, Genephe 
Cristina Nascimento Rodrigues - 57198677  - CB, PM, Jerri 
Cavalcante de Aviz - 5810825
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 296557
PORTARIA Nº.  285 DE 02 DE ABRIL DE 2018

CONSIDERANDO o processo nº.2018/125480 Memorando 
n°01/2018/ASCOM/IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art.1º - Alterar Período de viagem do servidor Dilermando 
Gadelha de Vasconcelos Neto, matrícula n°5939766, Técnico em 
Gestão Ambiental – Comunicação Social, para o dia 28/03/2018, 
referente à diárias, conforme portaria n°264 de 21/03/2018, 
publicada no DOE:33584 de 23/03/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 296473
PORTARIA Nº 279 DE 02 DE ABRIL DE 2018.

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial com servidor em atividade 
Institucional
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/120934 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Vitória do Xingu - Pa
Período: 02 a 03/04/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5413214 - Jaime Wanderley Correa -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 296550
PORTARIA Nº. 219 DE 07 DE MARÇO DE 2018

Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores envolvidos 
nas atividades de Fiscalização Ambiental nos municípios de 
abrangência da Região Administrativa do Mosaico de Unidades 
de Conservação Lago de Tucuruí
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/82642 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Goianésia do Pará/Breu Branco/Jacundá/Nova Ipixuna/
Itupiranga/Novo Repartimento/Marabá - Pa
Período: 07 a 18/03/2018 – 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor:
CB, PM, Gildevan Alves Krause Silva - 541943881, CB, PM, 
Rodrigo Nogueira da Silva - 571993671, CB, PM, Jenilson Amaral 
Martins, matrícula 57804891, CB, PM, Max Well Rodrigues de 
Souza - 57231889, CB, PM, Luiz Diego de Oliveira Pinheiro -  
572328951
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 296576
PORTARIA Nº. 290 DE 02 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Realizar reuniões para alinhamento de ações e diretrizes 
para a gestão das unidades de Conservação Refúgio de Vida 
Silvestre Tabuleiro do Embaubal e Reserva de Desenvolvimento 
Sustentável Vitória de Souzel.

Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/123440 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Senador José Porfírio – Pa
Período: 04 a 07/04/2018 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
57197213 - Maria de Nazaré Bentes de Lima - Gerente/Bióloga 
- 5893948 Daniela Mayumi Kiyatake -  Técnica em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 296495
PORTARIA Nº. 287 DE 02 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidor em 
atividade institucional.
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/134309 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Capanema, Peixe Boi e Bonito - Pa
Período: 02 a 06/04/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5927406 - Maurício Fernandes da Silva - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 296479
PORTARIA Nº. 291 DE 02 DE ABRIL DE 2018

Objetivo: Participar de Procedimento de Atualização para 
confecção de mapas e análise de imagens de satélites ofertados 
por especialistas do Imazon
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/130542 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Óbidos - Pa
Período: 02 a 06/04/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
Simone Figueira Moreira – 5898284 - Técnica em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 296525

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº. 090 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO os termos do parecer da Procuradoria Geral do 
Estado exarado no processo n° 2016/477576 e n°.2017/10937
RESOLVE:
Art.1º – Instaurar Sindicância, através da Comissão composta 
pelos servidores conforme abaixo, para apurar conduta de 
servidor público deste Instituto. Conforme os termos do Ofício 
n° 1316/2017.
I – Adriana Franco Borges, matrícula nº.54188221, ocupante do 
cargo de Procuradora do Estado do Pará, lotado na Procuradoria 
Geral do estado, na qualidade de Presidente.
II – Albert Ivy Lima Pereira, matrícula nº57213092, ocupante 
do cargo de Técnico em gestão Pública, lotado na Diretoria de 
Gestão e Monitoramento das Unidades de Conservação deste 
Instituto, na qualidade de Membro.
III – Ana Cláudia Chaves Simoneti,  matrícula n°5885078, 
ocupante do cargo de Gerente/Técnico em Administração e 
Finanças, lotada na Diretoria de Gestão de Florestas Públicas, 
deste Instituto, na qualidade de Membro.
Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 296535

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação no DOE 33587 do dia 28/03/2018- 
Protocolo nº 295554
Onde lê-se:
Data da assinatura: 21/03/2018
Lê-se :
Data da assinatura: 22/03/2018

Protocolo: 296423

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 171/2018 SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar manutenção preventiva e 
corretiva na embarcação(GRUPAMENTO FLUVIAL – 07), a qual 
pertence a frota do GFLU.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO:  ABAETETUBA- PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
Ricardo José Mendes de Souza( 

SGT PM) 5685630/1 24/02/2018 01(uma)

José Maria Alves Mota(SGT PM) 5406846/1 24/02/18 01(uma)A
Jacob Ramos de Arruda(CB PM) 5789036/1 24/02/18 01(uma)A

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 195/2018 SAGA

OBJETIVO: com objetivo de realizar o translado da equipe do 
Núcleo de Apoio aos Povos Indígenas, comunidades Negras e 
Remanescentes de Quilombos ao município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: CACHOEIRA PORTEIRA- PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
Alcides da Silva Machado 

Junior(MAJ PM) 5773830/1 02 a 04.03.18 03(três)A
02(duas)P

Arthur Cezar Anaisse de 
Moraes(IPC) 54196044 02 a 04.03.18 02 ½

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 200/2018 SAGA

OBJETIVO: com objetivo de realizar o translado dos servidores 
da Casa Civil ao município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: ORIXIMINÁ - PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
Arthur Cezar Anaissi de 

Moraes(IPC) 54196044 27.02.18 ½

Francisco Celso de L. 
Machado(TC PM) 5626510/1 27.02.18 01(uma)A

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 207/2018 SAGA

OBJETIVO: com escopo de executar trabalhos de interesse da 
Segurança Pública do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: BRAGANÇA- PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
Daivison André Bastos da 

Silva(MAJ PM) 5834066 08 a 
12.03.18

05(cinco)A 
04(quatro)P

Reinaldo Gomes dos 
Santos(SGT PM) 5583527 08 a 

12.03.18
05(cinco)A 
04(quatro)P

Jair Souza Ribeiro(SGT PM) 7050186 08 a 
12.03.18

05(cinco)A 
04(quatro)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA Nº 211 /2018 SAGA

OBJETIVO: com objetivo de dar apoio a missão de segurança 
pública e defesa social o município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MARABÁ- PA/Brasil

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
Francisco Celso de Lima 
Machado(TEN.CEL/PM) 5626510/1 07 a 

21.03.18
15(quinze)

A
Alessandro Zell de 

Araújo(TC BM) 5420784/1 07 a 
21.03.18

15(quinze)
A

Edmilson Martins da 
Costa(SGT PM) 5575591/1 07 a 

21.03.18
15(quinze)

A
 Jonh Jeff erson da C. 

Piedade(CB/PM) 54193190/1 07 a 
21.03.18

15(quinze)
A

Jackson Frank Silveira 
Nascimento(CB/BM) 57173387/1 07 a 

21.03.18
15(quinze)

A

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Protocolo: 296397


